
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 170 

Del  04/03/2021

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 64 del 02 marzo 2021

OGGETTO: Fornitura tramite ODA sul Mepa di materiale elettrico per manutenzione impianti di 
pubblica illuminazione. Determina a contrarre ai sensi del combinato disposto di 
cui all'art. 32,2 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000. Impegno 
di spesa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• il Comune di Finale Ligure gestisce in economia la manutenzione degli impianti di 

pubblica illuminazione di proprietà comunale, attraverso le maestranze dipendenti;
• presso i magazzini generali il reparto elettricisti detiene un magazzino ricambi per 

le  operazioni  di  manutenzione da eseguirsi  sugli  impianti  comunali  quali  stabili  
comunali, illuminazione pubblica, etc;

• si rende necessario procedere rispettivamente alla manutenzione degli impianti di 
pubblica  illuminazione  esistenti  in  Finalborgo  –  Via  delle  Mura  (parcheggio 
pubblico) e in Finalmarina – Lungomare Migliorini (passeggiata a mare);

• il magazzino ricambi non dispone degli articoli necessari per la manutenzione degli 
impianti di cui al p.to precedente;

CONSIDERATO CHE:
• le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010 e del D.L 

52/2012, convertito in L. 94/2012, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di materiali e servizi;

• accedendo alla sezione del sito internet www.acquistinretepa.it dedicata al mercato 
elettronico dalla  società Consip S.p.A.  ai  sensi  dell'art.  26 della  L.  448/1999 e 
dell'art. 58 della L. 388/2000 è possibile consultare l’elenco dei prodotti e servizi  
disponibili  con  le  relative  informazioni  tecniche,  le  condizioni  di  fornitura  e 
l’indicazione dei prezzi;

DATO ATTO che l'Ufficio  Manutenzione – Viabilità  –  Illuminazione Pubblica ha 
richiesto  preventivi  di  spesa  per  l'acquisto  di  articoli  di  ricambio  necessari  alla 
manutenzione di impianti di pubblica illuminazione alla ditta  AEC Illuminazione srl con 
sede in Subbiano (AR), presente sulla piattaforma MEPA, nonché produttrice degli articoli 
stessi;



VISTI i preventivi di spesa del 01/02/2021, agli atti dell'Ufficio, per la fornitura di:
• PARCHEGGIO PUBBLICO adiacente Via delle Mura Finalborgo:

✔ n. 01 palo (candelabro) a due bracci “Firenze” €/cad. 1.188,96 = € 1.188,96;
✔ n. 02 lanterne LED complete per nuovo candelabro €/cad. 510,27 = € 1.020,54;
✔ n. 6 piastre LED per lanterne esistenti €/cad. 210,61 = € 1.263,66;
✔ n. 6 kit vetri laterali €/cad. 27,84 = € 167,04;
✔ n. 6 set lamierini per duomo superiore lanterna €/cad. 14,40= € 86,40;

per PARZIALI € 3.726,60 oltre I.V.A. 22%;
• PIAZZALE BURAGGI Lungomare Migliorini Frazione Marina:

✔ n. 04 proiettori LED colore rosso installaz. su palo €/cad. 368,69 = € 1.474,76;

per PARZIALI € 1.474,76 oltre I.V.A. 22%, così per TOTALI € 5.201,36 oltre I.V.A., per 
complessivi € 6.345,66 spese di trasporto comprese;

CONSIDERATO che, stante l'importo della fornitura, ricorre la fattispecie di cui l’art. 
1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020, secondo cui, per servizi e forniture di importo  
inferiore ad € 75.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto;

RICHIAMATI:
• l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  il  quale  prevede  l’adozione  di  apposita 

determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto  che  si  intende  concludere,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta 
nel rispetto della vigente normativa;

• l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere con l'Ordine Diretto di  Acquisto (ODA) 
tramite piattaforma MEPA per la fornitura di cui sopra;

INDIVIDUATO il Geom. Livio MASSA quale Responsabile Unico del Procedimento 
per la fornitura in oggetto;

DATO  ATTO che  l'importo  complessivo  per  la  fornitura  in  oggetto,  pari  a 
complessivi € 6.345,66 trova copertura al Capitolo 30860 Codifica 10.05-2.02.01.09.012 
del Bilancio di Previsione 2021-2023 Esercizio 2021 (spesa finanziata con OO.UU. Cap. 
E 1130 Acc. 1/2021);

VISTA l'istruttoria svolta dall’Ufficio competente;

PRESO ATTO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art.183 
del  D.Lgs.267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;



• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
• il  D.P.R.  207/2010  “Regolamento  di  esecuzione  del  D.Lgs.  163/2006  recante 

Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle  
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti  ancora in vigore come previsto 
dall'art. 217 lettera u) del D.Lgs. 50/2016;

• l’art. 3 della L. 136/2010 e rilevato che la fornitura in oggetto è assoggettata alla  
normativa richiamata (SMARTCIG: Z7930D9B61);

• la L. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 133 del 21/12/2020, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2021/2023;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30.01.2020 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 - Piano dettagliato degli obiettivi  - Piano della 
performance”;

• l'art. 183 c. 7 del D.Lgs. 267/2000 e preso atto che la presente determinazione 
sarà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di affidare tramite ODA sul MEPA la fornitura di:

• PARCHEGGIO PUBBLICO adiacente Via delle Mura Finalborgo:
✔ n. 01 palo (candelabro) a due bracci “Firenze” 
✔ n. 02 lanterne LED complete per nuovo candelabro 
✔ n. 6 piastre LED per lanterne esistenti 
✔ n. 6 kit vetri laterali 
✔ n. 6 set lamierini per duomo superiore lanterna 

• PIAZZALE BURAGGI Lungomare Migliorini Frazione Marina:
✔ n. 04 proiettori LED colore rosso installaz. su palo 

alla Ditta

ANAGRAFICA AEC Illuminazione S.r.l.

INDIRIZZO Via A. Righi, 4 – Z.I. Castelnuovo

CAP 52010

LOCALITA' Subbiano

PROVINCIA Arezzo (AR)

STATO Italia

P.IVA 00343170510

CODICE FISCALE 00343170510

2. Di impegnare a favore della suddetta Ditta l'importo di € 5.201,36 oltre I.V.A., per 
complessivi € 6.345,66 spese di trasporto comprese al  Capitolo 30860 Codifica 
10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2021-2023 Esercizio 2021 (spesa 
finanziata con OO.UU. Cap. E 1130 acc.1/2021).

3. Di  nominare  il Geom. Livio  MASSA quale  RUP ai  sensi  dell'art.  31 del  D.Lgs. 
50/2016.



4. Di dare atto che:
• il  presente  provvedimento  costituisce  determina  a  contrattare,  di  cui  al 

combinato disposto dell'art.  192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 ed art.32 del 
D.Lgs.50/2016;

• il Punto Ordinante della procedura in oggetto tramite Mepa è il Geom. Alberto 
Casanova, T.P.O. LL.PP./Ambiente Area 4;

• l'ordine verrà emesso e si intenderà validamente perfezionato nel momento in 
cui l'Ordine diretto di acquisto, prodotto automaticamente dal sistema - firmato 
digitalmente dal punto ordinante, verrà caricato a Sistema;

• ai  sensi  dell'art.  9 del  D.L.  78/2009 e del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs. 
267/2000 e  s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• il  presente  provvedimento  sarà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


